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do utw orzenia nowych członów organizacyjnych. W 1951 r. W ydział Hum anistyczny 
podzielono na trzy  sam odzielne wydziały, a m ianowicie: Filologiczny, Filozoficzno- 
-Społeczny i H istoryczny. Podział ten  był przedwczesny. U niw ersytet nie posia
dał bowiem wówczas odpowiedniej kadry  dla obsadzenia kated r filozoficzno-spo- 
łecznych. W związku z tym  w  roku następnym  wydziały Filozoficzno-Społeczny 
i H istoryczny zostały połączone i u tw orzyły jeden W ydział Filozoficzno-Histo- 
ryczny. N atom iast W ydział M atem atyczno-Przyrodniczy w  1951 r. podzielony został 
na dwa w ydziały: Biologii i N auk o Ziemi oraz M atem atyczno-Fizyczno-Chem iczny. 
Oddział F arm acji w szedł w  skład W ydziału Lekarskiego A kadem ii Medycznej. 
U kształtow ana w  tym  czasie s tru k tu ra  organizacyjna p rze trw ała do dziś.

50-rocznica pow stania pierw szych k a ted r U niw ersytetu stanow i doskonałą 
okazję do snucia re fleks ji nad rozwojem  uczelni, okazję do podsum ow ania jej 
osiągnięć i b raków  oraz usta len ia nowych planów  rozwojowych. W ydział Filozo
ficzny W szechnicy P iastow skiej w Poznaniu utw orzony został praktycznie biorąc 
W oparciu o optym izm  jego tw órców. Poznań nie posiadał trad y c ji akadem ickich, 
k adry  naukow ej ani odpowiednich lokali. Mimo to w  niezw ykle kró tk im  czasie 
uruchom iono Wydział, a w  ślad za tym  całą uczelnię. Dzięki ofiarności społeczeń
stw a wielkopolskiego U niw ersytet został wyposażony. Ściągnięte do Poznania 
szczupłe kadry  naukow o-dydaktyczne pracow ały z w ielkim  poświęceniem  w  n ie
zw ykle trudnych  w arunkach. W stosunkowo kró tk im  czasie m łoda uczelnia zdo
była sobie uznanie w  świecie nauki oraz pow ażanie i szacunek społeczeństwa, 
z k tórym  profesorow ie W szechnicy utrzym yw ali zawsze ścisłe kontakty. K ontakty  
te uległy stałem u zacieśnianiu na sku tek  zagrożenia ze strony  im perializm u n ie
m ieckiego1. Przez cały okres m iędzyw ojenny UP był un iw ersytetem  kresow ym , po
w ażnym  ośrodkiem  nauki i k u ltu ry  polskiej w ysuniętym  najda le j na zachód. U ni
w ersy te t odgryw ał szczególną ro lę naukow ą i polityczną. Bez ścisłej w ięzi z m a
sam i ludowym i ro li te j nie mógłby spełnić. U znając fak t, że UP mógł powstać 
i rozw ijać się dzięki o fiarnej pomocy całego społeczeństwa, k tórem u w inni jesteśm y 
głęboką wdzięczność, głęboki hołd oddać m usim y przede w szystkim  tw órcom  U ni
w ersytetu . Bez ich głębokiego patriotyzm u, ofiarności i poświęcenia nie pow stałby 
W ydział Filozoficzny an i żadne inne wydziały.

OBCHODY 50-LECIA UNIW ERSYTETU IM. ADAMA M ICKIEW ICZA
W POZNANIU

W dniach 6 -1 1  m aja 1969 r. U niw ersy te t im. Adam a M ickiewicza w  Poznaniu 
obchodził 50-lecie swej działalności. P rogram  uroczystości jubileuszowych, nad 
k tórym i honorowy pa trona t objął przewodniczący Rady P aństw a PRL, m arszałek 
Polski M arian Spychalski, przedstaw iam y poniżej.

6 m aja: koncert inauguracyjny  z udziałem  Chóru Chłopięcego i Męskiego P ań 
stw ow ej F ilharm onii w  Poznaniu pod dyrekcją S tefana Stuligrosza;

7 m aja: pochód i uroczystość na S tarym  Rynku, cen tralna akadem ia w  auli 
UAM, spotkanie gości z pracow nikam i uczelni, o tw arcie w ystaw y pt. 50 lat U ni
w ersytetu  im. Adam a M ickiew icza w  Poznaniu, spotkanie z w ładzam i m iasta  i w o
jew ództw a w  Sali W ielkiej Pałacu K ultury , uroczystość w ręczenia odznaczeń i m e
dali pracow nikom  UAM, w ystępy galowe w  Operze Poznańskiej;

8 m aja: odsłonięcie tablicy ku czci pierwszego rek to ra  U niw ersytetu Poznań
skiego, prof. dr H. Święcickiego, uroczystość nadania doktoratów  honorowych 
w  auli UAM, składanie adresów  przez delegacje uczelni i zakładów  pracy;

9 m aja: w ykłady doktorów  honorowych n a  poszczególnych wydziałach, u ro 
czysty apel młodzieży i złożenie w ieńców pod Pom nikiem  B ohaterów  na Cytadeli,

A nton i C zubiński
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pod Pom nikiem  Powstańców  W ielkopolskich, przed tablicą ku czci F. R atajczaka 
i na grobie rek to ra  H. Święcickiego; o tw arcie dw udniow ej sesji naukow ej pt. Mo
del i perspek tyw y rozw oju socjalistycznych szkół w yższych  w  Polsce; koncert 
Chóru M adrygalistów  z H alle w  Sali Odrodzenia S tarego R atusza w  Poznaniu, 
spotkanie w ładz uczelni z przedstaw icielam i załóg robotniczych fabryk  poznań
skich;

10 m aja: dalszy ciąg sesji pt. M odel i perspek tyw y rozw oju  socjalistycznych  
szkół w yższych  w  Polsce, Juw enalia  na S tarym  Rynku.

11 m aja: Juw enalia .
Różnorodność i zakres przedstaw ionego wyżej program u pozwala w sposób 

bardziej szczegółowy omówić jedynie w ażniejsze jego m om enty.
Obchody jubileuszow e zainaugurow ał w  dniu 6 m aja uroczysty koncert z udzia

łem  Chóru Chłopięcego i Męskiego Państw ow ej F ilharm onii w  Poznaniu. Przed 
jego rozpoczęciem rek to r UAM, prof. dr Czesław Łuczak, podejm ow ał przybyłe na 
uroczystości delegacje uczelni krajow ych i zagranicznych. Zaproszeni goście re p re 
zentow ali w szystkie polskie uniw ersy te ty  i szkoły wyższe oraz uczelnie C harkow a 
(prof. d r W. Chotkiewicz — rek to r uniw ersytetu), Doniecka, H alle (prof. dr 
F. Wolff — rek to r U niw ersytetu im. M. L utra), H eidelbergu (prof. dr H. B udden
sieg), Liege (prof. dr J. L a b a rb e — dziekan Wydziału Filozoficzno-Historycznego) 
Louvain, P aryża (prof. d r M. Bouvier-A jam , dyrek tor U niw ersyteckiego In 
sty tu tu  P raw a), Sofii (prof. d r Jelew ), S trasburga, Tbilisi, W iednia (prof. d r 
F. Zerbst) i W ilna (prof. d r Kubilius, rek to r  U niw ersytetu).

W dniu 7 m aja, w  godzinach rannych, ulicam i Poznania sprzed Collegium Mi
nus na S tary  R ynek przem aszerow ał uroczysty pochód. Jego kolum nę tw orzyły 
poczty sztandarow e organizacji m łodzieżowych, studenci i pracow nicy naukow i 
rep rezentu jący  poszczególne uczelnie, delegacje z k ra ju  i zagranicy oraz rek to rzy  
w  historycznych togach.

Na stopniach S tarego Ratusza nastąpiło  spotkanie senatu akadem ickiego i w ładz 
m iejskich, w  których im ieniu pow itał przybyłych przewodniczący Prezydium  Rady 
Narodow ej m. Poznania, Je rzy  K usiak. W swoim przem ów ieniu podkreślił on rolę 
U niw ersytetu  i środow iska naukowego w  rozwoju m iasta, m ówił o życzliwości 
i wdzięczności m ieszkańców W ielkopolski, jako tow arzyszy życia uczelni oraz de
klarow ał pomoc i poparcie rady  m iejskiej dla dalszych poczynań U niw ersytetu.

W im ieniu w ładz akadem ickich głos zabrał przewodniczący Kom isji Senackiej 
do spraw  Jubileuszu, prof. d r G erard  Labuda. Podziękow ał on ojcom m iasta ,,za 
gościnę” oraz przedstaw ił h istorię poznańskiego U niw ersytetu , jego tradyc je  oraz 
dorobek naukow y, m iejsce jak ie  UAM zajm uje w  życiu ku ltu ra lnym  kraju .

O perspektyw ach uczelni, p lanach rozw oju środow iska akadem ickiego do 
1980 r. m ówił przewodniczący Kolegium  Rektorów , prof. d r Zbigniew  Jasicki. 'Na 
zakończenie spotkania naukow cy w pisali się do Zło tej Księgi Miasta Poznania.

Ciąg dalszy uroczystości m iał m iejsce w  au li UAM. Na C entralną A kadem ię 
przybyli m. in.: M arian Spychalski z m ałżonką, m in ister ośw iaty i szkolnictw a w yż
szego, prof. dr H enryk Jabłoński, k ierow nik  W ydziału K ultu ry  KC W incenty K raś- 
ko, z-ca k ierow nika W ydziału N auki KC Zenon W róblewski, p ierw si sekretarze 
KW: w  P oznaniu — K azim ierz Barcikow ski, w  Szczecinie — A ntoni W alaszek, 
W Zielonej Górze — M ieczysław Hebda. Udział w  A kadem ii wzięli także p rze
wodniczący rad  narodow ych: m iasta  Poznania — Jerzy  K usiak, woj. poznańskiego 
—• Franciszek Szczerbal, WRN z Koszalina — W acław Gelgel, ze Szczecina — 
M arian Lem picki, z Zielonej Góry — Jan  Lem bas.

Gośćmi honorowym i prezydium  byli m. in.: prof. d r Józef Kostrzewski, jedyny 
żyjący założyciel U niw ersytetu  Poznańskiego (sekretarz K om isji U niw ersyteckiej 
pow ołanej dla o rganizacji uczelni) oraz prof. d r Rom an Pollak, rek to r Tajnego 
U niw ersytetu Ziem Zachodnich (TUZZ).
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A kadem ię otw orzył rek to r C. Łuczak. N astępnie głos zabrał M arian Spychalski. 
Jego obszerne przem ów ienie poświęcone było zarówno przeszłości U niw ersytetu , 
jak  i jego ak tualnym  i przyszłym  zadaniom. O m aw iając p rofil naukow y poznań
skiej uczelni określający jego w yjątkow e i odpowiedzialne m iejsce w śród innych 
polskich placów ek uniw ersyteckich, przewodniczący Rady P aństw a powiedział 
m. in.:

,,W powołaniu U niw ersytetu Poznańskiego w iosną 1919 roku i w  jego pół
w iekow ej działalności odczytujem y naukę i doświadczenie cenne dla św iado
mości politycznej współczesnego Polaka. W tedy, gdy w steczne koncepcje pol
skiej reakcji pchały odbudow ujące się dopiero państw o polskie na zgubną 
drogę podbojów na Wschodzie — zbrojny czyn powstańczy ludu w ielkopolskiego 
rozpoczął w alkę o pow rót do ojczyzny rdzennie polskich ziem — Poznańskiego, 
Pom orza, Górnego Ś ląska, o położeniu tam y odwiecznem u naporow i germ ań
skiem u. Z tej w łaśnie świadomości, że zagrożenie naszego bytu  narodow ego 
szło przez stulecia od zachodu, że tu  w  W ielkopolsce trzeba budować i um ac
niać bastiony polskości, zrodziła się idea pierw szej na te j ziemi placów ki 
un iw ersy teckiej”.

Z w ym ienionych założeń w ynikały główne zadania U niw ersytetu — w ychow a
nie kadry  inteligencji z wyższym w ykształceniem  dla ziem W ielkopolski i Pom o
rza (co M. Spychalski określił jako „zadanie w ew nętrzne”) oraz przeciw staw ianie 
się nacjonalistycznym  tezom nauki niem ieckiej głoszącej niższość k u ltu ry  polskiej 
i przypisującej narodow i polskiem u b rak  zdolności do samodzielnego by tu  p ań 
stwowego („zadanie zew nętrzne”).

Mówiąc o realizacji tych zadań, M. Spychalski z głębokim szacunkiem  w spo
m inał w ybitnych uczonych, k tórych nazw iska w yznaczyły m iędzyw ojenną h isto rię  
U niw ersytetu : rek to ra  prof. dra Heliodora Święcickiego, współzałożyciela U ni
w ersy te tu  prof. d ra Józefa Kostrzewskiego, prof. d ra S tanisław a Nowakowskiego, 
prof. d ra  Jan a  Rutkowskiego.

Do najchlubniejszych m om entów  w  życiu U niw ersytetu zaliczył przew odni
czący Rady P aństw a jego ta jn ą  działalność w  okresie okupacji, świadczącą n a j
dobitniej o prężności poznańskiej uczelni i będącą najwyższym  spraw dzianem  
m oralnej w artości je j kadry  naukow ej. O ceniając pow ojenną działalność U niw er
sy tetu  M. Spychalski w skazał na ogrom ny w kład poznańskiego środow iska nauko
wego w ku ltu ra ln e  zagospodarow anie Ziem Zachodnich oraz na jego w ybitne osią
gnięcia w  realizacji „zadań zew nętrznych”, k tó re  po 1945 r. nabra ły  nowego, isto t
nego znaczenia. Mówiąc o perspektyw ach rozwojowych nauki polskiej w  najb liż
szych latach, M. Spychalski pow iedział m. in.:

„Na uczelniach typu  uniw ersyteckiego spoczywa szczególny obowiązek rozw i
jan ia  m etod kształcen ia nowego człowieka, k tóry  będzie zdolny budować coraz 
doskonalsze społeczeństwo socjalistyczne, upowszechniać głęboko hum anistyczne 
stosunki między ludźm i”.

Kończąc swoje przem ówienie, przewodniczący R ady P aństw a przekazał U ni
w ersytetow i Poznańskiem u, jego kadrze naukow ej i młodzieży studenckiej oraz 
przedstaw icielom  w szystkich wyższych uczelni Ziemi Poznańskiej serdeczne poz
drow ienia od w ładz państw ow ych i całego społeczeństwa.

Z kolei ponownie zabrał głos prof. d r C. Łuczak. W im ieniu Senatu podzię
kow ał M. Spychalskiem u za cenny dar — popiersie A dam a M ickiewicza dłuta 
X aw erego Dunikowskiego, po czym w ręczył przewodniczącem u m edal w ybity dla 
upam iętnienia 50-lecia U niw ersytetu.

W wygłoszonym następnie przem ów ieniu rek to r Łuczak przypom niał zebra-
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nym historię poznańskiej A lm ae M atris i szczegółowo omówił jej w szechstronny 
rozwój w okresie pow ojennym : w  ciągu 25 la t Polski Ludow ej U niw ersytet Po
znański ukończyło ponad 20 tys. absolw entów , z czego 6 tys. podjęło pracę na Zie
m iach Zachodnich wnosząc isto tny w kład w  in tegrację tych ziem z M acierzą. Na 
zakończenie prof. Łuczak podziękow ał za opiekę i pomoc św iadczoną uczelni ze 
strony  w ładz państw owych, um ożliw iającą dotychczasowy dorobek U niw ersytetu 
i pozw alającą optym istycznie oceniać jego dalszy rozwój.

W im ieniu w ojew ódzkich w ładz party jnych  w ystąpił I sek re tarz  KW  PZPR, 
Kazim ierz Barcikow ski. P odkreślając raz jeszcze rolę UAM w rozwoju k u ltu ra l
nym Ziem Zachodnich przekazał jego kadrze naukow ej w yrazy uznania i w dzięcz
ności w  im ieniu społeczeństwa Wielkopolski.

K olejnym  punktem  uroczystości było w ręczenie zasłużonym pracow nikom  UAM, 
WSR i WSWF (szkołom wyższym przekształconym  z wydziałów  uniw ersyteckich 
w  sam odzielne uczelnie) wysokich odznaczeń państw owych. D ekoracji dokonał 
przewodniczący Rady Państw a M arian Spychalski. K rzyżem O ficerskim  O rderu 
Odrodzenia Polski odznaczeni zostali: p tof. d r S tefan Bączyk, prof. dr Czesław 
Łuczak, prof. dr W ładysław  M arkiewicz, doc. d r K azim ierz Piechowiak, prof dr 
Zbyszko Tuchołka i prof. d r Jan  W ąsicki.

K rzyże K aw alerskie O rderu  Odrodzenia Polski otrzym ali: prof. d r S tanisław  
K owalski, d r F ranciszek K rochm al, prof. d r W ieńczysław Kuczyński, m gr Eugenia 
Łuczko, doc. dr Benon M iśkiewicz, dr S tanisław  Morze, prof. d r Zygm unt Nowa
kow ski, d r S tanisław a Raszejowa, prof. dr Jerzy  S trum iński, prof. dr Maciej 
W iewiórkowski, prof. dr Jan  W ikarjak, prof. d r Bolesław  Zabielski, prof. d r S ta
nisław a Zajchow ska. Ponadto 44 pracow ników  UAM udekorow ano Złotym i i S re
brnym i K rzyżam i Zasługi. W im ieniu odznaczonych przem ów ił prof. d r W ładysław  
M arkiewicz.

Na zakończenie uroczystości przewodniczący P rezydium  WRN Franciszek 
Szczerbal i przewodniczący Rady N arodow ej m. Poznania Jerzy  K usiak przekazali 
rek torow i C. Łuczakowi sz tandar ufundow any dla U niw ersytetu przez społeczeń
stw o W ielkopolski.

Tego samego dnia, w  godzinach popołudniowych, w  Sali M arm urow ej Pałacu 
K u ltu ry  dokonano otw arcia w ystaw y pt. 50 lat U niw ersytetu  im . Adam a M ickie
w icza w  Poznaniu. Zgrom adzone na niej eksponaty ukazują tradyc je  szkolnictw a 
wyższego w  Poznaniu oraz ilu stru ją  trzy  podstaw owe etapy w h istorii uczelni: la ta  
m iędzyw ojenne, okres okupacyjny, 25-lecie PRL.

C harak ter w prow adzenia m a ta  część w ystaw y, k tó rą  chronologicznie zam yka 
rok  założenia Wszechnicy P iastow skiej. N ajstarszym i z przedstaw ionych tu  eks
ponatów  są d ruki XVI-wieczne, dzieła najw ybitn iejszych w ychow anków  A kadem ii 
Lubrańskiego: K lem ensa Janickiego oraz Józefa S trusia. Poza pam iątkam i zw ią
zanym i z działalnością Kolegium  Jezuickiego uw agę zw racają eksponaty odnoszące 
się do chlubnych początków  Poznańskiego Tow arzystw a Przyjaciół Nauk. M. in. 
w ystawiono w ydane w  1887 r. dzieło W. Bogusławskiego, nagrodzone na konkursie 
PTPN pt. D zieje S łow iańszczyzny Północno-Zachodniej do połow y X I I I  w. Jest 
to  publikacja w yznaczająca ten  k ierunek  badań poznańskich uczonych, k tó ry  w  la 
tach  późniejszych zadecydował o w yjątkow ym  — w  skali ogólnonarodowej — 
znaczeniu Poznańskiego U niw ersytetu.

W dziale następnym , ilu stru jącym  m iędzyw ojenną h istorię uczelni, znaleźć 
można m. in. te legram y gratu lacy jne nadesłane z okazji o tw arcia Wszechnicy P ia 
stow skiej, ro ty  ślubow ania im atrykulacyjnego, pierw sze indeksy, pierw sze publi
kacje w ydaw ane nakładem  U niw ersytetu  (w 1921 r. J. W iniewicz przekazał swoją 
d ru k arn ię  na usługi U niw ersytetu). Ukazano tu  dorobek wszystkich działających 
wówczas wydziałów, zgodnie jednak  z rzeczyw istym i proporcjam i najw ięcej m ie j
sca poświęcono naukom  hum anistycznym , szczególnie zaś historii. O statn ia część
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wspomnianego działu ukazuje życie poznańskiej młodzieży akadem ickiej. Zgrom a
dzono tu  ulotki, ogłoszenia, w ycinki z gazet, zdjęcia działaczy lewicowych itp.

L ata okupacji obrazują liczne fotogram y, plansze, publikacje. Czołowe m iejsce 
zajm ują p o rtre ty  prof. d ra Jaxy-B ykow skiego, pierwszego rek to ra  TUZZ, oraz prof. 
d ra Rom ana Pollaka, do roku 1942 dziekana W ydziału H um anistycznego uczelni, 
następnie jej rek tora. Ze zdjęciam i ukazującym i żołnierzy W ehrm achtu  w kraczają
cych do budynków  uniw ersyteckich sąsiadują publikacje o w ym ownych ty tu łach, 
np. W alka z  ku lturą  polską  (H. Szołdrskiej), zaw ierające m. in. listy  s tra t osobo
w ych poznańskiej uczelni.

Dział ostatn i zapoczątkowują liczne tom y K roniki U niw ersyteckiej. K olejne 
eksponaty są jej żywą ilustracją : pozw alają śledzić rozwój poszczególnych k ie
runków  studiów, skład i rozbudow ę uniw ersyteckiej kadry  naukow ej, ukazują 
w szystkie dziedziny życia akadem ickiego, m. in. działalność organizacji m łodzie
żowych, dorobek Akadem ickiego Zrzeszenia Sportowego, zdobycze socjalne. Z na
lazły się tu rów nież w ydaw nictw a poświęcone historii U niw ersytetu, m. in. 
Z. G r o t a ,  Powstanie U niw ersytetu  oraz J. K l a n o w s k i e g o ,  UAM w Poznaniu
1945 - 1964. C iekawostką w ystaw y były eksponaty ilu stru jące przedpołudniow e u ro 
czystości jubileuszowe, a jej najbardzie j optym istycznym  akcentem  — m akieta 
m iasteczka akadem ickiego, jakie w  najbliższych la tach pow stanie na M arcelinie, 
w  jednej z dzielnic Poznania.

W godzinach w ieczornych, w  m ałej auli Collegium Minus nastąpiła uroczystość 
nadan ia  uczelni i je j pracow nikom  pam iątkow ych odznaczeń i m edali. M. in. J. K u
siak przekazał rek torow i UAM Odznakę Honorową m. Poznania, nadaną uczelni 
z okazji jej jubileuszu, F. Szczerbal — Odznakę Honorową za Zasługi w  Rozwoju 
W ojewództwa Poznańskiego, a M. Łem picki, przewodniczący Prezydium  WRN 
w Szczecinie — Odznakę „G ryfa Pom orskiego”. W im ieniu m ieszkańców K aszaliń- 
skiego i Zielonogórskiego przedstaw iciele w ładz wojewódzkich przekazali pracow 
nikom  uczelni w yrazy uznania i życzenia dalszej owocnej działalności.

W dniu następnym  najw ażniejszym  m om entem  obchodów jubileuszowych była 
uroczystość nadan ia  doktoratów  honorowych. Poza Senatem  UAM i zaproszonymi 
gośćmi uczestniczył w niej w iceprzewodniczący Rady P aństw a, rek to r U niw ersy
te tu  Jagiellońskiego, prof. d r M. K lim aszewski. P rezen tacji doktorów  honorowych 
do|konał p ro rek to r UAM prof. d r Jan  W ikarjak. Zaszczytne ty tu ły  otrzym ali: 
prof. d r M aurycy Bouvier-A jam , dyrek tor In sty tu tu  P raw a w  Paryżu, w ybitny 
ekonom ista, rzecznik pokojow ej w spółpracy narodów , prezes Stow arzyszenia 
O brony G ranicy O dra-N ysa, działacz Tow arzystw a F ran cja—Polska, zasłużony 
w  zakresie rozw oju stosunków  polsko-francuskich; prof. d r H erm ann Buddensieg, 
hum anista , specjalizujący się w  badaniu  lite ra tu ry  polskiej, najw ybitn iejszy  t łu 
macz „Pana Tadeusza”, współzałożyciel tow arzystw a „M ickiewicz—G rem ium ”, w y
daw ca i redak to r „Zeszytów M ickiewiczowskich” („Mickiewicz B la tte r”) i; prof. dr 
W łodzim ierz Chotkiewicz, rek to r U niw ersytetu  w  Charkowie, k ierow nik  K atedry  
Fizyki Doświadczalnej, w ybitny uczony, in ic ja tor um owy o w spółpracy podpisanej 
przez w ładze UAM i un iw ersy te tu  charkow skiego; prof. dr Rom an Pollak, h isto ryk  
lite ra tu ry  polskiej zw iązany z U niw ersytetem  od początków jego istnienia, zasłu
żony edytor dzieł pisarzy staropolskich, w  czasie w ojny rek to r TUZZ; prof. dr J e 
rzy  Suszko, przez trzydzieści la t k ierow nik  K atedry  Chem ii O rganicznej na po
znańskiej uczelni, au to r 120 specjalistycznych publikacji, wychowawca licznej k a 
dry  naukowców; prof. d r Heinz T illm ann, p ro rek to r U niw ersytetu  w  Halle, dy rek
to r In sty tu tu  H istorii Powszechnej tejże uczelni, specjalista w  zakresie dziejów

1 O b szern y  a r ty k u ł u k a z u ją c y  s y lw e tk ę  te g o  u c z o n e g o  o p u b lik o w a n o  w  „ P r z e g lą d z ie  
Z a ch o d n im ” nr 1/1969 (L. S ł u g o c k a ,  Hermann Buddensieg (w 75-rocznicą urodzin).

17 P r z e g lą d  Z a ch o d n i
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im perializm u niemieckiego, szczególnie jego ekspansji na wschodzie, w  czasie w oj
ny członek K om itetu „W olne N iem cy” działającego na teren ie ZSRR.

W im ieniu prom ow anych podziękował prof. d r W. Chotkiewicz i prof. dr 
J. Suszko. W dniu następnym  na w ydziałach odpow iadających ich specjalnościom  
doktorzy honorowi w ygłosili odczyty.

Również 9 m aja, w  godzinach popołudniow ych, nastąpiło  otw arcie sesji nauko
w ej pt. Model i p ersp ek tyw y rozw oju socjalistycznych szkół w yższych  w  Polsce, 
na k tó rą  przybył m. in. w icem inister ośw iaty i szkolnictw a wyższego, W. Dra- 
pich. W pierw szym  dniu obrad refera ty  wygłosili: dy rek to r In sty tu tu  Zachodniego, 
prof. dr W. M arkiewicz (U niw ersytet w  państw ie socjalistycznym ), doc. d r J. Ziół
kow ski (M iejsce un iw ersy te tu  w  system ie szkolnictw a wyższego i życia nauko
wego kraju), doc. d r K. Golankiewicz (S truk tu ra  un iw ersy te tu  a potrzeby p ra k ty 
ki). W drugim  dniu sesji wygłoszono następujące re fe ra ty : Baza m ateriałowa i w y 
posażenie techniczne nowoczesnego un iw ersy te tu  (prof. d r M. W iewiórowski), M iej
sce studentów  w  m odelu socjalistycznego un iw ersy te tu  (mgr Z. Jaśkiew icz, m gr 
E. M ielcarek), U niw ersytet i jego absolwenci (dr S. Sołtysiński, m gr M. Chm ara).

B arw nym  akordem  zam ykającym  obchody jubileuszow e poznańskiej uczelni 
były Ig ry  Żakowskie, zorganizow ane w dniach 10-11 m aja, w  których brało  udział 
całe środowisko akadem ickie m iasta.

20-LECIE DEUTSCHES W IR T SC H A F T SIN ST IT U T  W BERLINIE

W dniach 28 - 30 m aja  1969 r. berlińsk i Deutsches W irtscha ftsinstitu t (DWI) 
obchodził 20-rocznicę swej działalności. Je st to  czołowy ośrodek naukow y NRD 
specjalizujący się w  badaniach nad współczesnym im perializm em , szczególnie zaś 
nad ekonom icznym i, politycznym i i ideologicznymi przejaw am i państw ow o-m ono- 
polistycznego kapitalizm u Niemiec zachodnich.

In s ty tu t utw orzono n a  podstaw ie decyzji S ek reta ria tu  Niem ieckiej Kom isji 
Gospodarczej dla radzieckiej strefy  okupacyjnej dnia 1 czerw aca 1949 r. Już w  lu 
tym  11950 r. wyszedł pierw szy num er organu D W I — „B erichte des deutschen 
W irtschafts in stitu t” — m iesięcznika, k tóry  ukazuje się regu larn ie  do chw ili obec
nej, p rezen tu jąc dorobek naukow y Insty tu tu  i podejm ując tym  sam ym  ważką a k tu 
alną  problem atykę ekonom iczno-polityczną. Tak np. w  początkach la t 50-tych 
dużą w agę przyw iązyw ano do badań procesów  m onopolizacji w  Niemczech za
chodnich. Znalazło to w yraz w  syntetycznym  opracow aniu opublikow anym  w 1955 r. 
pt. O koncentracji kapita łu  w  N iem czech zachodnich (Zur K onzentration des Ka- 
pitals in  W estdeutschland). Dużo uw agi pośw ięcał następnie D W I zagadnieniu roli 
kap itałów  am erykańsk ich  w  NRF. Już we w rześniu 1950 r. ukazał się a rty k u ł pt. 
Z d y f er enc jonow ana am erykanizacja  zachodnioniem ieckiego przem ysłu  (Die d ifferen-  
zierte  A m erykan izierung  der w estdeutschen Industrie ), zaś w  kw ietniu  1951 r. 
opublikow ano w yniki badań na tem at udziału firm  am erykańskich w  zachodnio
niem ieckich przedsiębiorstw ach (Am erykanische Beteiligung an w estdeutschen  
U nternehm ungen). W iele opracowań DW I poświęcone było ogólnemu rozw ojowi gos
podarczem u Niemiec zachodnich. W arto tu  szczególnie zwrócić uw agę na sp ra 
wozdanie D W I n r 1/2 z 1956 r. zaty tu łow ane S truk tu ra  i rozw ój gospodarki N ie
m iec zachodnich  (S tru k tu r  und E ntw icklung  der W irtschaft in  W estdeutschland) 
poświęcone krytycznej analizie tzw. cudu gospodarczego w  NRF.

Znam ienne przem iany profilow e i organizacyjne, jak ie nastąp iły  w  D W I na 
początku la t sześćdziesiątych znalazły także swój w yraz w  publikacjach Insty tu tu .

Małgorzata W aller
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